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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА 
ОБЛАСТ ИСТОРИЈА НА МАКЕДОНИЈА И НАЦИОНАЛНА ИСТОРИЈА НА 
XX ВЕК ДО 1918 ГОДИНА НА ФАКУЛТЕТ ЗА ОБРАЗОВНИ НАУКИ ПРИ 

УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр.1602-173/4 од 9.6.2015 година донесена на 76. седница на Наставно-
научниот совет на Факултетот за образовни науки, одржана на 9.6.2015 година, определени 
сме за членови на Рецензентска комисија за избор на наставник во сите звања за наставно-
научната област историја на Македонија и национална историја на XX век до 1918 година  
на Факултетот за образовни науки при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип во следниот 
состав:

 – проф. д-р Тодор Чепреганов, редовен професор на Факултет за образовни науки при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во  Штип;

 – проф. д-р Ѓорѓи Чакарјаневски, редовен професор во пензија;
 – проф. д-р Снежана Мирасчиева, редовен професор на Факултет за образовни науки 

при Универзитет „Гоце Делчев“ во  Штип.
Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Утрински весник“, „Нова 

Македонија” и „Коха“ на 14.3.2015 година и во предвидениот рок се пријави д-р Верица 
Јосимовска, доктор на историски науки. 

Врз основа на приложената документација од кандидатката, чест ни е на Наставно-
научниот совет на Факултетот за образовни науки да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Кандидатката д-р Верица Јосимовска е родена на 9 февруари 1969 година во Штип. 

Основно и средно образование (гимназиско) завшува во Штип  со континуиран одличен 
успех. 

Интересот кон предметот Историја е главниот мотив што се одлучува да го одбере 
за своја идна професија. Образованието го продолжува на Универзитетот „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје на Филозофскиот факултет, Институт за историја како редовен 
студент. Студиите ги завршува во 1992 година како дипломиран професор по историја. За 
време на студирањето е стипендист на Фондацијата „Петар Стаматов“.

Во 2010 година успешно ги завршува постдипломските студии на  Институтот 
за национална историја во Скопје, со успешна одбрана на магистерскиот труд на тема 
„Руската имиграција во Штип меѓу двете светски војни“ се здобива со академски степен 
магистер на историски науки.

Во 2013 година, исто така, на Институтот за национална историја во Скопје со одбрана 
на докторската дисертација на тема „Историскиот развој на медицината во Вардарска 
Македонија 1913-1944“ се стекнува со академски степен доктор на историски науки.

Од 1995 до 2014 година работи како наставник по историја и граѓанско образование 
во ООУ „Ванчо Прке“ во Штип.

Во септември 2014 година започна со работа како лаборант на Факултетот за 
образовни науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип.

Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање 
доцент

Кандидатката д-р Верица Јосимовска има:
1. диплома за доктор на науки од соодветната научна област (доктор на историски 

науки);
2. остварен просечен успех од 8,33 на студиите од прв и втор циклус студии;
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3. објавени најмалку четири научноистражувачки трудови во соодветната област во 
научни списанија од кои две во меѓународни научни списанија и трудови објавени во 
меѓународни научни публикации.

Бр. Автор Наслов на трудот Списание

Години на 
излегување 

на 
списанието

1 Josimovska, V. 

“Volunteer medical mission 
‘American Women’s 

Hospitals’ in Albania during 
and immediately the Great 

War”

Medical Journal Medicus, (ISSN 
1409-6366 UDC 61 Vol · 20 (1) · 

2015,  pp. 98-105), 2015
11

2 Јосимовска, В.

Болничко- превентивни 
установи установи во 

Вардарска Македонија 
(1941-1944)

Гласник на ИНИ год.59, 
бр.1,Скопје, 2015 59

3
Paunovic, P., 

Josimovska, V., 
(2014)

„Prve zdravstvene ustanove 
na oslobođenoj teritoriji za 
vreme Solunskog  fronta“

Timočki medicinski glasnik, br. 
3/vol. 39, Zaječar, 2014. (ISSN 

0350-2899) pp.142-146)
40

4 Јосимовска, В. 
Јосимовска, Е. 

„Придонесот на учениците 
и учителите од штипското 
образование низ историјата 

за афирмација на 
театарската традиција на 

Штип“

Театарски гласник, бр. 82/83, 
Скопје. 2014, (ISSN 0351-9600  

pp. 96-101)
30

5 Јосимовска, В., 
Ефтимова, Б.

„Почетоците на развојот на 
штипската анестезија“

Зборник на апстракти V 
Конгрес на македонските 

анестезиолози, Скопје, 2014, 
(ISBN 978-608-4596-63-9 

,pp.171-173)

5

6 Јосимовска, В., 
Цацков, О. 

„Културата и просветата 
во Штип во време на 
Балканските војни“

Зборник на научни трудови 
IV Меѓународна научна 

конференција, „Меѓународен 
дијалог Исток-Запад“, 

Св.Николе, 
Р. Македонија - Тамбов, Руска 

Федерација, 20.04.2013.
 (ISBN 978-608-4689-04-1,  

pp.221-223)

4

7 Јосимовска, В., 
Јосимовска, Е. 

„Судбината на Еврејското 
маало во Штип по 11 март 

1943 година“

Меѓународна научна 
конференција „Евреите 

во Македонија: историја, 
традиција, култура, јазик и 

религија“, Еврејска заедница во 
Македонија, 19-20 декември, 

Скопје 2014 

2015

4. препораки од двајца редовни професори од наставно-научната област Национална 
историја и историја на новиот век;

5. препорака од претходен работодавач.
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Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Кандидатката д-р Верица Јосимовска како долгогодишен наставник по историја во 

училиштето има работено на повеќе проекти, посетено семинари, обуки и работилници, 
активен член во повеќе комисии, како и ментор на ученици кои учествувале на државни 
натпревари по историја.

Научноистражувачката дејност на кандидатот д-р Верица Јосимовска изобилува 
со мноштво учества на повеќе научно-стручни собири, конференции и симпозиуми и 
публикации во домашни и меѓународни изданија. Автор е на три научни книги. 

Кандидатката д-р Верица Јосимовска до Комисијата ги достави следниве 
трудови:

I. Научноистражувачки трудови објавени во четири научни списанија во земјава или 
во странство од кои најмалку два во меѓународни научни списанија и други меѓународни 
научни публикации:

1. Josimovska, V.(2015) “Volunteer medical mission ‘American Women’s Hospitals’ in 
Albania during and immediately the Great War”, Medical Journal Medicus, (ISSN 1409-
6366 UDC 61 Vol · 20 (1) · 2015,  pp. 98-105
Евалуација: Трудот обработува една епизода од најтешките моменти во албанската 

историја, годините на Првата светска војна и непосредно по неа. Животот во сиромашната 
планинска земја Албанија, под притисок на секојдневните реквизиции на храна, добиток, 
покуќнина и принудна работа на сѐ што било работоспособно, станал неподносливо тежок. 
Со доаѓањето на санитетските мисии на тлото на Албанија состојбата видливо почнала 
да се менува. Конкретно, најбројни биле волонтерите, лекари и медицински сестри од 
американскиот Црвен крст и мисијата „Болници на американските жени“. Нивната работа 
била делумно превентивна, а поголем дел социјално медицинска, во смисла на отворање на 
болници, амбуланти и установи за згрижување на децата без родители.  
2. Јосимовска, В.(2015). „Болничко - превентивни установи во Вардарска Македонија 

(1941-1944)“, (рецензиран труд во печат Гласник на ИНИ, Скопје, год.59, бр.1)
Евалуација: Трудот го опфаќа периодот на Втората светска војна и формирањето на 

болнички институции на територијата на Вардарска Македонија која се наоѓа под бугарската 
окупација. Веднаш по преземањето на болниците, согласно со Законот за болници 
на бугарската администрација, било извршено рангирање на болничките институции. 
Посебно се осврнува на третманот кон домашниот медицински кадар и поставувањето на 
медицински кадари од Бугарија.
3. Paunovic, P., Josimovska, V.(2014). „Prve zdravstvene ustanove na oslobođenoj teritoriji 

za vreme Solunskog  fronta“, Timočki medicinski glasnik, br. 3, vol. 39, Zaječar, 2014. 
(ISSN 0350-2899      pp.142-146)
Евалуација: Авторите во овој труд пишуваат за активностите на градската амбуланта 

во Битола, англиско-српските болници, американско-српски болници и диспанзери за 
граѓаните во битолскиот округ во периодот 1917-1918 година. Се наведуваат првите 
здравствени установи и лекари на тоа подрачје. Авторите пишуваат за хигиенските услови 
на тоа подрачје, за работата на лекарите во споменатите здравствени установи.
4. Јосимовска, В., Јосимовска, Е. (2014). „Придонесот на учениците и учителите од 

штипското образование низ историјата за афирмација на театарската традиција 
на Штип“, Театарски гласник, бр. 82/83, Скопје. (ISSN 0351-9600  pp. 96-101)
Евалуација: Во сите историски прикази и истражувања за театарската дејност во 

Штип, неодминливо се споменуваат учениците и учителите, подоцна професорите, како 
актерски аудиториум врз кој почиваат почетоците и континуитетот на штипскиот театар. 
Дури, во извесни периоди од развојот, тие се единствените носители на таа дејност. Ваквиот 
придонес, на една денес занемарена категорија, заслужува да биде нагласено нотиран како 
историска детерминанта без која театарската уметност би била со помала историска 
афирмативност.
5. Јосимовска, В., Ефтимова, Б.(2014). „Почетоците на развојот на штипската 

анестезија“, Зборник на апстракти од V Конгрес на македонските анестезиолози, 
Скопје. (ISBN 978-608-4596-63-9)      pp.171—173.
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Евалуација: Трудот го обработува периодот на почетоците и развојот на 
анестезиолошката дејност во Штип. Опфатено е времето на создавање и развиток на 
хируршката служба, каде што долги години припаѓала и анестезијата како нејзин составен 
дел. Собраниот материјал и направените истражувања упатуваат на заклучок дека овие 
почетоци датираат од времето на формирањето на Окружната болница во Штип, во 1919 
година и првите направени операции во овој регион.
6. Јосимовска, В., Цацков, О.(2013) „Културата и просветата во Штип во време на 

Балканските војни“, Зборник на научни трудови IV Меѓународна научна конференција, 
„Меѓународен дијалог Исток-Запад“, Свети Николе, Р. Македонија - Тамбов, Руска 
Федерација, 20.4.2013. (ISBN 978-608-4689-04-1   pp.221-223)
Евалуација: Трудот ја опфаќа историјата на Штип 1912-1913 година или Штип во 

време на Балканските војни, за Штип во три различни држави, за Штип со три различни 
управни власти, во рамките на Tурската Империја, Штип град во Царството Бугарија и 
град во Кралството Србија. Посебно во трудот се нагласени културно-просветните услови.
7. Јосимовска, В., Јосимовска, Е. (2015) „Судбината на Еврејското маало во Штип по 

11 Март 1943 година“,  Меѓународна научна конференција „Евреите во Македонија: 
историја, традиција, култура, јазик и религија“, Еврејска заедница во Македонија, 19-
20 декември, Скопје, 2014 год. (рецензиран труд во печат)
Евалуација: Авторите даваат приказ на депортацијата на Евреите од Штип на 11 

март 1943 година, како и трагичните настани што уследиле, поврзани со судбината на 
Еврејското маало во Штип. Уништено до темел, без трага. Покрај усните кажувања на 
штипјани, разните објави за распродажба на имотот на Евреите, фотографиите, останале 
како сведоштво за настаните што се случувале по депортацијата. Тие точно ги забележале 
сите етапи на бришењето на историјата зад која стои големото злосторство.

II. Останати објавени трудови:
1. Јосимовски, Ј., Јосимовска, В. (2001). „Колерата во 1913 година во Брегалничкиот 

регион“, Зборник на трудови од прв македонски конгрес за историја на медицината 
(МАИМ), Штип, 2001. (ISBN 9989-2122-2-8   pp. 91-96)
Евалуација: Трудот го обработува периодот на Балканските војни, кога паралелно 

со воените дејствија по течението на реката Брегалница се јавува колера која ќе достигне  
епидемиолошки размери. Со ширењето на колерата подеднакво страдале и војниците од 
двете завојувани страни и населението. Бројните извештаи и рапорти зборувале за големи 
жртви кои придонеле за силен одзив во светската јавност. Во гаснењето на епидемискиот 
пожар напомош ќе пристигнат еминентни медицински стручњаци од разни европски и 
воневропски  земји.
2. Јосимовска, Е., Јосимовски, Ј., Јосимовска, В. (2003).  „Бошначкото маало во Штип 

до и по Балканските војни“, Зборник на трудови од меѓународен научен симпозиум-
Бошнаците на Балканот. (ISBN 9989-2039-1-1  pp.179-182)
Евалуација: Трудот го опишува Бошначкото маало во Штип, лоцирано на влезот на 

градот, на левиот брег на реката Брегалница, своето постоење го бележи во периодот 
1908 – 1912 година. Иако веќе не постои, сепак се  истакнуваат записи кои упатуваат на 
постоењето на добро организирана бошначка зедница во Штип. 
3. Јосимовски, Ј., Јосимовска, В.(2005). „Анета Јанакиева Томчова, прва жена лекар 

во Струмица“, Зборник на трудови од Втор конгрес на МАИМ со меѓународно 
учество, Струмица, 3-5 ноември (ISBN 9989-2122-3-6    pp.55-58)
Евалуација: Авторите ја прикажуваат богатата животната сторија на д-р Анета 

Јанакиева-Томчова (1900-1989) од Струмица. Ангажирана од Кралството СХС за 
општински лекар во Струмица, ќе биде првата жена- лекар во Струмица, на која и било 
потребно многу труд да ја изгради довербата меѓу населението. Посебно внимание се дава 
на нејзината ангажираност во борбата против маларијата како тежок здравствен проблем 
во овие предели. Освен во Струмица раководела со маларичните станици во Дојран, 
Валандово и Радовиш. Во време на Втората светска војна ги лекувала болните и ранетите 
во партизанската болница во с. Велјуса. По војната во Струмица го формирала и детскиот 
диспанзер.
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4. Јосимовска, В., Јосимовски, Ј.(2005). „Лекари на работа во Струмица од турскиот 
период до Втората светска војна“, Зборник на трудови од Втор конгрес на МАИМ 
со меѓународно учество, Струмица, 3-5 ноември, 2005. (ISBN 9989-2122-3-6    pp.85-
87)
Евалуација: Трудот дава преглед на здравствено-хигиенската и социјалната заштита 

во Струмица во втората половина на XIX и почетокот на XX век. Посебно се забележува 
активноста на првите лекари во Стумица и Струмичко, ангажирани од различните управи 
во зависност под чијашто власт се наоѓале овие територии во овој период.
5. Јосимовска, В. (2010). „Добродетелот Хаџи Костадин од Штип“, Годишен зборник, 

година 1, 2010, Институт за историја и археологија, Универзитет „Гоце Делчев“ - 
Штип (ISSN:1857-7342   UDC: 929   pp.117-119)
Евалуација: Трудот е посветен на Хаџи Костадин, штипјанец, добродетел-филантроп, 

донатор и инвеститор на повеќе важни објекти во градот. Се работи за најобразованиот и 
најбогатиот штипјанец меѓу тогашните свои сограѓани. Од хумани побуди кон болните, 
сиромасите и бездомните сограѓани тој ја гради првата каритативна установа во овој дел 
на Македонија наречена Шпитале. Како градоначалник на црковно-школската општина 
Св. Никола Варошки дал голем придонес за градењето на ново училиште, заслужен е за 
изградбата на зградата на „Штипското театро”, издал и книга под наслов „Кратко описание 
за светите дваесет манастири во Атонската Гора”, печатена во Цариград во 1866 год. Тоа, 
всушност, е првиот печатен туристички водич во историјата на Штип. 
6. Јосимовска, В. (2011). „Делата на Јосиф Ковачев и времето во кое ги создаваше“, 

Годишен зборник, година 2, 2011, Институт за историја и археологија, УГД - Штип 
(ISSN:1857-7342   UDC: 37.014.3(497.7) “18”   pp. 175-178)
Евалуација: Постои еден период во штипската историја за којшто велиме дека е период 

на педагошките реформи на Јосиф Ковачев. Со неговото име е поврзан почетокот на 
модерната ера на педагошко-просветната работа во Штип, во Македонија и во поширокиот 
регион на Балканот. Професионалец, целосно предаден на педагошката модернизација на 
училиштата, на подготовка на квалитетни учители, направил неговите ученици да учат во 
училиште по сите европски стандарди.
7. Јосимовска, В., Јосимовска, Е.(2013). „Здравствената служба во Македонија во 

Втората светска војна“, Зборник на апстракти од Четврти конгрес на МАИМ (со 
меѓународно учество), Скопје, 18-19 Април. (pp. 29-30)
Евалуација: Авторите ја обработуваат Санитетската организација во Вардарска 

Македонија во периодот 1941-1944 година. Цело време, додека траела Втората светска 
војна, овде функционирале два паралелни система: Едниот конспиративен, а другиот во 
надлежност на Бугарската власт во Македонија. Во пракса тоа биле две сосема различни 
санитетски организации кои функционирале независно една од друга и немале ништо 
заедничко помеѓу себе.
8. Јосимовска, Е., Јосимовска, В. (2013). „Сведоштва за Брегалничката епидемија во 

1913 година“, Прилози од научен собир „Сто години од Балканските војни“, МАНУ, 
Скопје, 3-4 декември 2012 (ISBN 978-608-203-100-2    pp. 495-510)
Евалуација: Трудот го обработува периодот 1912-1918 година, кога во Македонија 

се случиле три војни (две балкански и една светска) и дури четири страотни епидемии: 
колерата 1913 г., дамчестиот тифус 1915 г., маларијата 1916-1917 г. и шпанската треска 
1918 г. со пандемска големина. За време на Брегалничката битка во 1913 г. се случила 
и епидемиската катастрофа предизвикана од смртоноснота заразна болест колера во 
литературата позната и како Брегалничка епидемија. Пренесени се сведоштва за овие 
трагични настани од 1913 година во дневниот печат од тоа време, во разни списанија и 
публикации, во телеграми, воени рапорти и санитетски извештаи, необјавени дневници, 
усни соопшувања, како и во упатуваните апели за помош.
9. Јосимовска, Е., Јосимовска, В. (2014). „Социјално-здрвствена заштита деце 

на територији данашње Македоније у годинама непосредно иза Великог рата“, 
Зборник радова са V Научен стручен собир: „Историја на медицината, фармацијата, 
ветерината и народната здравствена култура“, Зајечар (Србија). (ISBN 978-86-84483-
23-4    pp.219-226)
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Евалуација: Трудот ги истакнува последиците од војната, разорувања и човечки 
жртви. Посебен осврт е даден на децата како најзагрозена категорија. Авторите даваат 
приказ на формирањето на систем на детска социјална и здравствена заштита. Конкретно 
е опфатена дејноста на американската мисија (The American Women’s Hospitals - AWH), 
англиската (The Serbian Relief Fund-SRF) и Американскиот црвен крст на територијата на 
Вардарскиот дел на Македонија. 
10. Јосимовска, В., Цацков, О. (2014).  „Ново Село како сликарска инспирација“, 

Зборник на трудови од Прв научен собир „Улогата на штипско Ново Село во 
македонската историја“, Штип. (ISBN 978-608-4662-24-2  pp. 31-39).
Евалуација: Авторите направиле успешен приказ на една впечатлива колекција 

уметнички дела со мотиви од живописното Ново Село ја потврдуваат вредноста на 
експонатите на овој т.н. музеј во живо. Го потврдуваат фактот дека присуството во 
новоселскиот амбиент поседува чудесна моќ да покренува емоции, идеи и креативност. 
Специфичната местоположба, архитектурата, живеалиштата на познати личности и 
настани, биле инспирација на бројни ликовни уметници да овековечат сегменти од Ново 
Село на своите платна.  
11. Јосимовска, В., Цацков, О., Јосимовска, Е.(2014). „Животот во Штип по 

Букурешкиот мировен договор“, Зборник на трудови од меѓународен научен собир: 
Букурешкиот мировен договор, Македонија и Балканот, МАНУ, Скопје (ISBN 978-
608-203-119-4 pp.299-306)
Евалуација: Трудот е посветен на еден многу специфичен период од штипската 

историја кога, на крајот од двете Балкански војни и Букурешкиот мировен договор 
започнало ново временско раздобје, сосема различно од предходното. Животот се одвивал 
во строги полициско воени услови, се менувале законите и господарите, а од тоа пак 
зависел целокупниот начин на живеење. Им се воведувале српски и бугарски школи и 
гимназии, им ги менувале имињата и презимињата се менувале богослужбите, верските и 
свадбените обичаи. Новоформираните, музички и спортски друштва нуделе туѓи културни 
карактеристики, дури и начинот на облекување претрпел промени, и никој не им дозволувал 
да бидат тоа што се-Македонци. 

III. Книги
1. Јосимовска, В. (2014). Епидемиите во Вардарскиот дел на Македонија и борбата 

со нив за време на војните (1912-1918), Штип, 2014  (ISBN 978-608-4662-21-1) http:// 
eprints. ugd. edu.mk/11497/

2. Јосимовска, В. (2015) „Руската колонија во Штип меѓу двете светски војни“, 
Штип, 2015. (ISBN 978-608-4662-34-1).

3. Јосимовска, В. (2015) Странските санитетски мисии во служба на детската 
заштита во Вардарскиот дел на Македонија (1917-1926), Штип, 2015. (ISBN 978-
608-4662-35-8).

Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
Д-р Верица Јосимовска како ментор на третонаграден ученик во истражување на 33-

те средби на млади историчари на Р Македонија, Охрид, 2003 г., е наградена со признание. 
Исто така, има учествувано во повеќе проекти и проектни активности: 
–– „Проект за модернизација на образованието“ (сертификат за делот кој се однесува 

на комуникација и односи со јавноста, Битола, 2008 г., и вештини и познавање на 
англиски јазик, 2008 г., Штип). 

–– „Читање и пишување за критичко мислење“ (ЧПКМ) (сертификат), 1998-2000 г., 
Охрид.

–– „Ние народот - проект граѓанин“ (сертификат), 2003 г., Радовиш.
–– „СТОП за насилството во училиштето“ (сертификат), Штип, 2013.
–– „Антикорупциска едукација на учениците во основните училишта“ (потврда), 2013 г., 

Скопје.
–– Употреба на ИКТ во наставата, користење на IKT во наставата (сертификат), Штип, 

2011 г.
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–– EDUBUNTU во наставата (регионална обука за обучувачи), 2011 г., Скопје 
(сертификат).

–– „Трговија со луѓе – превенција во училиштата“ (сертификат), Скопје, 2007 г.
–– Euro Clio (Европска асоцијација на наставници по историја) – сертификат за тренинг 

и учество, 2012 г., Штип.
–– Euro Clio (Европска асоцијација на наставници по историја) – сертификат за тренинг 

и учество, 2014 г., Маврово.

Била член на повеќе комисии во училиштето, како член на Комисијата за прием и 
дистрибуција на учебници во учебните 2011/2012, 2012/2013 г., Комисијата за спроведување 
на екстерно тестирање во училиштето за учебната 2012/2013 г., како и член на повеќе 
комисии за изработка и евалуација на годишните програми за работа на училиштето.

IV. Учество на конференции, симпозиуми и семинари
1. Јосимовска, В. (2000). „Страотниот помор нанаселението од колера 1913 година 

во долината на реката Брегалница во време на Втората балканска војна“, 
Меѓународен научен собир за медицинска географија во Софија, (Бугарија) 5-7 
октомври.

2. Јосимовска, В. (2001). „Колерата во 1913 година во Брегалничкиот регион“, Прв 
Македонски конгрес за историја на медицината (со меѓународно учество), Штип, 7-8 
јуни.

3. Јосимовска, В., (2001). „Воени рапорти од Македонија во Првата светска војна“, 
V Национален конгрес по историја на медицината, Благоевград, (Бугарија) 19-20 
октомври.  

4. Јосимовска, Е., Јосимовска, В. (2002). „Бошначкото маало во Штип до и по 
Балканските војни“, Меѓународен научен симпозиум: Бошнаците на Балканот, 
Скопје, 13-14 септември. 

5. Јосимовски, Ј., Јосимовска, В. (2005). „Анета Јанакиева Томчова, прва жена лекар 
во Струмица“, Втор конгрес на МАИМ (со меѓународно учество), Струмица, 3-5 
ноември.

6. Јосимовска, В., Јосимовски, Ј. (2005). „Лекари на работа во Струмица од турскиот 
период до Втората светска војна“, Втор конгрес на МАИМ (со меѓународно 
учество), Струмица, 3-5 ноември. 

7. Јосимовска, В. (2010). „Делата на Јосиф Ковачев и времето во кое ги создаваше“, 
Научен симпозиум „Јосиф Ковачев и неговото време“ во  организација на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, 29 октомври.

8. Јосимовска, В. (2010). „Украинската емиграција во Штип меѓу двете светски 
војни“, Македонско-украинска научна конференција, во организација на МАНУ и 
Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, Штип, 1-3 октомври. 

9. Јосимовска, Е., Јосимовска, В. (2012). „Сведоштва за Брегалничката епидемија во 
1913 година“, Научен собир: „Сто години од Балканските војни“, МАНУ, Скопје, 3-4 
декември. 

10. Јосимовска, В., Јосимовска, Е. (2013). „Здравствената служба во Македонија во 
Втората светска војна“, Четврти конгрес на МАИМ (со меѓународно учество), 
Скопје, 18-19 април.

11. Јосимовска, В., Цацков, О. (2013). „Културата и просветата во Штип во време 
на Балканските војни“, IV Меѓународна научна конференција, Меѓународен дијалог 
Исток-Запад, Свети Николе, 20 април.

12. Јосимовска, Е., Јосимовска, В. (2013). „Значајни личности од еврејската заедница во 
Штип“, Научна трибина: „70-годишнина од депортацијата на Евреите од Македонија, 
МАНУ, Скопје, 12 март. 

13. Јосимовска, Е., Јосимовска, В. (2103). „Социјално-здрвствена заштита деце на 
територији данашње Македоније у годинама непосредно иза Великог рата“,V 
Научен стручен собир: „Историја на медицината, фармацијата, ветерината и народната 
здравствена култура“, Заечар (Србија), 1 ноември. 
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14. Josimovska, V., Cackov, O., Josimovska, E. (2013). „Life in Shtip after Bucharest Peace 
Treaty“, International Scientific Conference, Peace Treaty of Bucharest, Macedonia and 
the Balkans, Skopje, 31 October and 1 November. 

15. Јосимовска, В., Јосимовска, Е. (2014). „Жене које су пружиле медицинску помоћ 
Србији (у делу Македоније) у Првом светском рату“, VI Научен стручен собир: 
„Историја на медицината, фармацијата, ветерината и народната здравствена култура“, 
Заечар (Србија), 2-3 октомври.

16. Гацова, М., Јосимовска, В., Закоска, М. (2014). „Педијатрија на подручју 
Македонијеизмеђу два светска рата“,VI Научен стручен собир: „Историја на 
медицината, фармацијата, ветерината и народната здравствена култура“, Заечар 
(Србија), 2-3 октомври.

17. Јосимовска, В., Ефтимова, Б. (2014). „Почетоците на развојот на штипската 
анестезија“, V Конгрес на анестезиолозите (со меѓународно учество), Прилози кон 
историјата на македонската анестезиологија, Охрид-Скопје, 2 - 5 октомври. 

18. Ефтимова, Б., Јосимовска, В. (2014). „Службата за анестезиологија во Штип од 
почетоците до денес (1974-2014)“, V Конгрес на анестезиолозите (со меѓународно 
учество), Прилози кон историјата на македонската анестезиологија, Охрид-Скопје, 
2 - 5 октомври. 

19. Јосимовска, В., Цацков, О. (2014). „Ново Село како сликарска инспирација“, Прв 
научен собир: Улогата на штипско Ново Село во македонската историја, Штип, 17 
октомври.

20. Јосимовска, В., Јосимовска, Е. (2014). „Судбината на еврејското маало по 
депортацијата на Евреите“, Меѓународна научна конференција: „Евреите во 
Македонија: историја, традиција, култура, јазик и религија“, Скопје, 18-19 декември.

Кандидатката д-р Верица Јосимовска е член на повеќе комисии и тела:
1. Главен уредник на Зборникот на трудови од првиот научен собир „Улогата на 

штипско Ново Село во македонската историја“ во организација на Штипското научно 
здружение, 17 октомври 2014 година.

2. Член е на Издавачкиот совет на Годишен зборник на Институтот за историја и 
археологија при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип во 2010 година. 

3. Член е на Издавачкиот совет на Годишен зборник на Институтот за историја и 
археологија при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип во 2011 година.

4. Член на Издавачкиот совет на меѓународното списание AMHA (ACTA MEDICO-
HISTORICA ADRIATICA) Издавач: Хрватско научно друштво за историја на 
здравствената култура, Риека, Хрватска (11 јануари 2015 год.).

5. Како надворешен член активно учествува во работата на Институтот за историја и 
археологија (ИНИСА) при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип од периодот 2008-
2013 год.

6. Основач и потпретседател на Македонската асоцијација за историја на медицината 
(МАИМ) со седиште во Штип. 

7. Основач и претседател на Штипското научно здружение – Штип (2014).
8. Надворешен член на Институтот за историја и археологија –УГД –Штип (Одлука бр. 

2102-92/7 од 5.3.2014 г.).
9. Член на Организационен одбор на Прв македонски конгрес на историја на медицината, 

2001 год., Штип.
10. Член на Организационен одбор на Втор македонски конгрес на историја на медицината, 

2005 год., Струмица.
11. Член на Организационен одбор на Четврти македонски конгрес на МАИМ во 2013 

год., Скопје.
12. Член на Организациониот одбор на Научниот симпозиум во организација на 

Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, „Јосиф Ковачев и неговото време“ во 2010 год., 
Штип. 

13. Член на Организациониот одбор на Научниот собир „Улогата на штипско Ново Село 
во македонската историја“, Штип, 2014 год.
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14. Член на Организационен одбор за Меѓународна научна конференција по повод 20 
години Педагошки факултет/Факултет за образовни науки - Штип (Одлука 2102-
338/20 од 9.12.2014 г.).

15. Член на Организационен одбор на Научно-стручна конференција со меѓународен 
карактер на тема „Состојби, предизвици и перспективи во воспитанието и 
образованието во Република Македонија“ во организација на ФОН – УГД - Штип и 
Совет на Општина Штип (2015), (Решение бр.08-3666/1 од 16.4.2015 г.).

Рецензент е на учебниците по историја за VII и VIII одделение од авторите: Блаже 
Ристовски, Тодор Чепреганов, Симо Младеновски, Шукри Рахими и Стојан Киселиновски,  
во издание на Алби, Скопје, 2005 год.

Д-р Верица Јосимовска е добитник на плакета по повод десетгодишниот јубилеј на 
Македонската асоцијација за историја на медицината за особен придонес за формирањето 
и функционирањето на МАИМ, Штип 2008 (плакета).

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Согласно со член 136 од Законот за високо образование на Република Македонија и 
членoвите 8, 9 и 10 од Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-
научни, научни, наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип 
(Универзитетски гласник бр. 31 од 16.5.2014 г.), по деталното разгледување на приложената 
и доставена документација, Рецензентската комисија констатира дека кандидатката д-р 
Верица Јосимовска, значително го надминува вкупниот предвиден квантум (109,5 од 
научноистражувачка и 54 од стручно-апликативна дејност) на поени за избор во звањето 
доцент, остварувајќи вкупно 163,5 поени. Имено, искуството како долгогодишен наставник 
по историја во основно училиште (1995-2014) е потврда за искуството на кандидатката во 
наставно-образовната дејност. И овде, д-р Верица Јосимовска поминува мноштво обуки, 
семинари и конференции заради унапредување на сопствената практика и богатење на 
теориските основи во историските науки. 

Врз основа на анализата и оценката на вкупната наставно-образовна, 
научноистражувачка, стручно-апликативна и организациско-развојна дејност на 
кандидатката д-р Верица Јосимовска може да се заклучи дека во сите наведени дејности 
тaa постигналa мошне значајни резултати. Во наставно-образовната дејност тaa како 
наставник по историја потврдила дека може да се соочи со предизвикот на ангажирање на 
повеќе наставни програми. Во научноистражувачката, стручно-апликативната дејност и 
организациско-развојната дејност се афирмирала како солиден истражувач кој ја совладал 
методологијата на научно истражување, како од теориски така и од практичен аспект. 
Анализата на објавените трудови и трудовите презентирани на стручно-научните собири 
во земјава и во странство покажува дека кандидатката ја насочила својата истражувачка 
дејност кон сопствено надградување заради реализација на наставата која треба да му биде 
доверена, во што истовремено ќе даде свој придонес во расветлувањето на некои значајни 
прашања од историјата.

Врз основа на изнесеното, Рецензентската комисија позитивно ја оценува целокупната 
работа на кандидатката и е на мислење дека таа ги исполнува условите за избор во 
наставно-научно звање. Комисијата има чест и задоволство на Наставно-научниот совет 
на Факултетот за образовни науки, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип да му предложи д-р 
Верица Јосимовска да ја избере во звање доцент за наставно-научните области историја на 
Македонија и национална историја на XX век до 1918 година на Факултетот за образовни 
науки при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА
                             
Проф. д-р Тодор Чепреганов, претседател, с.р.
Проф. д-р Ѓорѓи Чакрјаневски, член, с.р.
Проф. д-р Снежана Мирасчиева, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР НА Д-Р ВЕРИЦА 
ЈОСИМОВСКА ВО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ

Р. 
бр. Наставно-образовна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

Р. 
бр.

Научноистражувачка дејност и стручно-
уметнички активности Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1 Монографија или научна книга 3 10 30

4

Труд со оригинални научни резултати, 
објавени во научно списание опфатено во 
(СЦИ/ЦА/ останати) (I/1, I/2, I/3, I/4)= 4x 
3=12

4x3=12 12

5

Труд со оригинални научни резултати, 
објавени во зборник од трудови на научен 
собир
(I/5, I/6, I/7, II/1,II/2,II/3,II/4,II/5,II/6, II/7,II/8, 
II/10,II/11)=13x1=13
(II/9)=1x2=2

13 1 1 2 15

9 Учество на научен собир со реферат (усно), 
во земјава и во странство 15 1,5 5 2 32,5

10 Одбранета докторска теза  8 8
11 Одбранет магистерски труд 4 4

15 Член на уредувачки одбор на научно 
списание (СЦИ/ЦАостанато)  1x1= 1

17 Уредник на зборник на трудови од научен 
собир 1 1

19 Член на организационен или научен одбор на 
научен собир, фестивал 6 1 6

ВКУПНО 109,5
Р. 
бр.

Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

17 Елаборати и експертизи 
(рецензент на два учебника) 2 2 4

19 Стручни награди и признанија 12 4 48
29 Член на институтски орган, комисија 1x2=2 2

ВКУПНО 54
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 163,5


